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Abstrakt

Geomagnetické pole Země můţe ţivočichům poskytovat směrovou a poziční informaci.

Schopnost tuto informaci vnímat a vyuţívat se nazývá magnetorecepce. Mechanismy

magnetorecepce zatím nejsou zcela známy. Tři hlavní hypotézy lze rozdělit na mechanismy

na světle nezávislé a závislé. Na světle nezávislé jsou mechanismy zaloţené na

elektromagnetické indukci a mechanismy zaloţené na biogenním magnetitu. Na světle závislý

je mechanismus reakcí radikálových párů. Vnímání geomagnetického pole umoţňuje

ţivočichům orientaci na dlouhé i krátké vzdálenosti. Projevit se můţe jako magnetický

alignment, tj. spontánní natočení ţivočicha v prostoru určitým směrem vůči vektoru

geomagnetického pole. Dalším projevem je magnetický polaritní nebo inklinační kompas,

který ţivočichům umoţňuje určení azimutu, tj. úhlu mezi směrem jejich pohybu a vektorem

geomagnetického pole. Stanovit polohu a určit směr k cíli podle inklinace a intenzity

magnetického pole umoţňuje ţivočichům navigační mapa. Magnetická orientace savců se zdá

být široce rozšířeným jevem. U hlodavců Rodentia lze pozorovat polaritní magnetický

kompas, který je u podzemních hlodavců nezávislý na světle. Sudokopytníci Artiodactyla

vykazují severojiţní alignment, který je narušován nízkofrekvenčním magnetickým polem

generovaným elektrickým vedením vysokého napětí. Letouni Chiroptera nejspíše disponují

polaritním magnetickým kompasem zaloţeným na jednodoménovém magnetitu, který je

denně kalibrován západem slunce. Nepřímé důkazy rovněţ naznačují, ţe geomagnetického

pole vyuţívají pro navigaci při migracích také kytovci (Cetacea).

Abstract

Earth´s magnetic field can provide animal with both directional and positional information.

The ability to perceive and utilize information extracted from the geomagnetic field is called

magnetoreception. Magnetoreception mechanisms remain largely unknown. Three main

hypotheses are currently supported by experimental evidence. The light-independent

mechanisms are based either on electromagnetic induction or on biogenic magnetite. The

light-dependent mechanism is based on specific chemical reaction between radical

pairs. Perception of the geomagnetic field facilitates both long- and short-distance orientation

of animals. Some animals exhibit the magnetic alignment, i.e., spontaneuos preference for a

certain geomagnetic direction. Another manifestation of magnetoreception is magnetic
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compass (polarity- or inclination-based, depending on species), which enable an animal to

determine the azimuth, i.e., the angle between the direction of motion and geomagnetic field

vector. Magnetic map sense enable an animal to determine its position and direction to the

goal destination, most likely utilizing the inclination and the intensity of the geomagnetic field

as navigational cues. Magnetic orientation of mammals seems to be a widespread

phenomenon. Light-independend, polarity compass has been reported in subterranean

rodents. Ruminants exhibit north-south alignment, which is disrubted by low-frequency

magnetic fields generated by electrical high-voltage lines. Bats possess magnetic polarity

compass probably based on single-domain magnetite, which is daily calibrated by sunset. An

indirect evidence also suggests that geomagnetic cues guide migration of whales.
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ÚVOD

Magnetické pole Země nabízí ţivočichům různá vodítka, která mohou při své orientaci vyuţít.

Zde můţu uvést např. inklinaci, intenzitu nebo polaritu magnetického pole. Schopnost vnímat

magnetické pole Země můţeme nalézt u mnoha fylogeneticky vzdálených skupin ţivočichů,

například u mlţů, členovců, a zástupců všech velkých skupin obratlovců – paryb, ryb,

obojţivelníků, plazů, ptáků a savců.

V posledních dvaceti letech se podařilo získat o magnetické orientaci a

magnetorecepci velké mnoţství důkazů. Nejlépe prostudovanou skupinou jsou ptáci, následují

mořské ţelvy a ostatní modelové skupiny, včetně savců, jsou prozkoumány podstatně méně.

U ptáků, mořských ţelv a čolků byl prokázán inklinační magnetický kompas. U podzemních

hlodavců a netopýrů byl naopak demonstrován kompas polaritní. Na základě zrakové

ekologie bychom však u myší a křečků mohli očekávat na světle závislý inklinační kompas

jako ptáků. Z fylogenetických důvodů však nesmíme opomenout také jejich blízkost s rypoši,

kteří mají na světle nezávislý polaritní kompas.

Cílem této bakalářské práce je shrnout soudobé poznatky o magnetické orientaci savců

a stručné nastínit obecné zákonitostí týkající se magnetické orientace.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. První čtyři kapitoly jsou obecnější a zabývají se

základní charakteristikou geomagnetického pole, magnetoaerotaxe, mechanismů

magnetorecepce a magnetické orientace. Magnetické orientaci savců je věnována poslední

kapitola, ve které se jiţ podrobněji věnuji experimentům, které byly do dnešní doby

provedeny.
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1 GEOMAGNETICKÉ POLE

Geomagnetické pole (magnetické pole Země) nejspíše vzniklo v důsledku interakce

mezi rychlejším rotačním pohybem polotekutého jádra planety a pomaleji se otáčející pevnou

kůrou. Magnetické pole Země má dipólový charakter a rozloţení jeho siločar je podobné

rozloţení siločar tyčového magnetu. Stejně jako tyčový magnet má Země dva póly, severní a

jiţní magnetický pól. Osa spojující tyto dva póly je v současnosti odkloněna od rotační osy

Země o 11,5°. Magnetické póly se tedy s těmi zeměpisnými neshodují. Úhel mezi

magnetickým a zeměpisným poledníkem se nazývá deklinace.

Zemské magnetické pole (geomagnetické pole) je vektor, který má velikost i směr.

Lze ho charakterizovat celkovou intenzitou a inklinací. Celková intenzita (H) je vektorová

veličina popisující sílu geomagnetického pole. Její hodnota se mění se zeměpisnou polohou.

Intenzitu můţeme rozloţit na dvě sloţky: vertikální a horizontální. Intenzita je nejsilnější na

pólech a nejslabší v rovníkových oblastech. Inklinace je úhel, který svírá celková intenzita

magnetického pole s vodorovnou rovinou. Hodnota inklinace na magnetických pólech je 90°.

Směrem k rovníku se její hodnota sniţuje a na rovníku klesne aţ na nulu. Ţivočichy, tedy

můţe informovat o vzdálenosti od rovníku a její orientace o tom, zda se nachází na severní

nebo jiţní polokouli. Další vektorovou veličinou popisující sílu geomagnetického pole je

magnetická indukce B. Magnetická indukce je charakterizována vztahem: = μ , kde μ

značí permeabilitu (veličinu charakterizující magnetické vlastnosti daného materiálu).

Magnetické pole Země lze popsat dvěma způsoby. Pomocí tří kolmých vektorů

(XYZ - sloţek) nebo pomocí horizontální sloţky, vertikální sloţky a úhlu deklinace

(HDZ/DHZ sloţek) (obr.2).

Při zkoumání magnetického smyslu ţivočichů je nutné brát v potaz různé anomálie

geomagnetického pole. Vnější krátkodobé změny magnetického pole jsou vyvolány

elektrickými proudy tekoucími v horních vrstvách atmosféry (v ionosféře) a při zemi

způsobují malá kolísaní magnetického pole. Malá kolísání v zemském magnetismu vznikají

také při styku jádra s pláštěm a jsou pravděpodobně způsobena malými proudy nebo víry ve

vnějším jádru. Podobný účinek mohou mít také velká tělesa magnetických hornin a rud

v kůře.
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Obr. 1 - Vztah mezi parametry magnetického pole.

(převzato z Lohmann a kol. 2008)

Obr.2 - Sloţky magnetického pole Země

- HDZ sloţka: H-horizontální sloţka, D-deklinace, Z-vertikální sloţka

- XYZ sloţka: Z-vertikální sloţka, X-východní sloţka, Y-severní sloţka

2 MAGNETOAEROTAXE

V roce 1970 byly Blakemorem objeveny Gram negativní, většinou bičíkaté bakterie

(Aquaspirillum magnetotacticum), které se natáčely a pohybovaly podél magnetických siločar

(Blackmore 1975)(obr.3). Tyto bakterie jsou obligátně mikroaerofilní nebo anaerobní a

vykazují negativní taxi a/nebo růstovou odpověď na atmosférickou koncentraci kyslíku

(Bazylinsky a Frankel 2004).
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Bakterie se pasivně natáčejí do směru magnetických siločar a následně se podél

magnetických siločar pohybují. Nedochází u nich ke zpracování a vyuţívání informací o

magnetickém poli čili k orientaci v pravém slova smyslu.


[…]


Výsledky tedy ukazují na vyuţívání magnetitu a naznačují polaritně zaloţený receptor,

nejpravděpodobněji jednodoménový magnetit (Holland a kol. 2008).
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5.3 Sudokopytníci (Artiodactyla)

Schopnost orientovat se podle magnetického pole Země byla v recentních studiích

navrţena také u některých druhů sudokopytníků Artiodactyla. Konkrétně u srnce obecného

Capreolus capreolus, jelena lesního Cervus elaphus a tura domácího Bos primigenius (Begall

a kol. 2008, Burda a kol. 2009).

Pomocí experimentů zaloţených na vyhodnocování satelitních a leteckých snímků

pořízených na Google Earth a terénním pozorováním, byla u těchto sudokopytníků zjištěn

magnetický alignment. Vzhledem k tomu, ţe na snímcích nebylo moţné rozlišit hlavy zvířat,

a tedy ani přední a zadní část těla, byly k vyhodnocení pouţity pouze podélné osy těl. Směry

orientace os těl byly vztaţeny k magnetickému severu a následně vyhodnoceny. Vyhodnocení

osových směrů spárkaté zvěře bylo zaloţené na měření zálehů zvířat leţících ve sněhu a na

směru os těl zvířat pozorovaných při pastvě a odpočinku. Spárkatá zvěř vykazovala

signifikantní odchylku od náhodné distribuce odhalující alignment zhruba severojiţním

směrem. U pasoucích se a odpočívajících stád krav byla zaznamenána signifikantní odchylka

od náhodné distribuce s preferencí pro přibliţně severojiţní směr. Průměrný vektor byl

vyhodnocován pro celé stádo, protoţe s jednotlivci nelze zacházet jako s nezávislými daty

v důsledku moţného stádového efektu (Begall a kol. 2009).

Analýzou satelitních a vzdušných snímků stád krav a terénním pozorováním

alignmentu těl pasoucích se srnců bylo zjištěno, ţe magnetický alignment určitých druhů

sudokopytníků můţe být narušen nízkofrekvenčním magnetickým polem generovaným

elektrickým vedením vysokého napětí. Zvířata vystavená různým magnetickým polím přímo

pod nebo v blízkosti (< 150 m) elektrického vedení vykazují náhodnou distribuci na rozdíl od

zvířat pasoucích se v lokalitách mimo dosah elektrického vedení. S rostoucí vzdáleností od

elektrického vedení se rušivý účinek zmenšuje (Burda a kol. 2009).

Biologický význam a mechanismy magnetického alignmentu nám sice zatím zůstávají

utajeny, ale autoři výše zmíněné studie (Begall a kol. 2008) usuzují, ţe význam magnetického

alignmentu můţe ovlivňovat blíţe nespecifikované fyziologické procesy, příp. ţe zachování

určitého magnetického směru můţe poskytnout referenci pro prostorovou orientaci .
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5.4 Kytovci (Cetacea)

Vzhledem k obtíţnému testování velkých zvířat jako jsou kytovci Cetacea, zatím

nebyl podán ţádný přímý důkaz existence magnetické orientace.

V roce 1992 byl nicméně M. M. Walkerem poskytnut alespoň nepřímý důkaz vnímání

geomagnetického pole u plejtváka myšoka Balaenoptera physalus. Plejtváci byli pozorováni

při pobřeţí kontinentálního šelfu severovýchodních Spojených států. Během vzdušných

průzkumů byly získány soubory dat pozic jejich výskytů. Tyto soubory dat byly spolu s

digitálními geomagnetickými a hloubkovými daty pobřeţí a kontinentálního šelfu pouţity k

Monte Carlo simulacím. Nejdříve bylo testováno, zda existuje spojení mezi pozicemi velryb

a geomagnetickými a hloubkovými parametry. Tyto testy však odhalily pouze náhodnou

distribuci zvířat s ohledem na hloubku dna, skosení dna a charakteristiky lokálního

geomagnetického pole. Nicméně testování moţného vlivu sezóny na distribuci pozorovaných

pozic s ohledem na geofyzikální parametry, demonstrovalo spojení plejtváků s oblastmi

s nízkým gradientem a intenzitou magnetického pole během podzimu a zimy. Naopak po

vyloučení krmících se jedinců byla spojení se stejnými parametry geomagnetického pole

pozorována během jara a zimy. Spojení plejtváků s vlastnostmi geomagnetického pole je tedy

korelováno se sezónními vlivy. Ačkoli se jedná pouze o nepřímé důkazy, z výsledků této

studie je moţné usuzovat, ţe plejtváci jsou nejspíš schopni vnímat magnetické pole země a

pouţívat ho při migraci.
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ZÁVĚR

Magnetická orientace savců je v posledních letech intenzivně studována. I přesto je její

existence prokázána jen u několika málo druhů.

Nejlépe prostudovanou savčí skupinou jsou hlodavci, kterým dominují podzemní

savci. U rypošů a slepců byl potvrzen na světle nezávislý polaritní kompas. Oproti tomu u

ostatních hlodavců je výzkum zatím ve fázi prokazování existence magnetické orientace,

která se navíc u některých jeví jako naučená. Polaritní magnetický kompas byl také objeven u

letounů, jejichţ kompas je nejspíš denně kalibrován podle západu slunce. Experimentální data

naznačují existenci magnetického alignmentu u sudokopytníků. Zda kopytníci pouţívají

magnetickou informaci jako vodítko pro svou orientaci však zůstává nejasné.

Výzkum magnetického smyslu je zatím, zvláště v porovnání s ostatními smysly jako je

zrak, čich, sluch či hmat, v plenkách. Přesto byla nade vší pochybnost prokázána existence

tohoto ještě v poměrně nedávné době zpochybňovaného smyslu. V tomto kontextu se zdá být

více neţ pravděpodobné, ţe v budoucnu bude na magnetorecepci a magnetickou orientaci

zaměřena zvýšená pozornost výzkumníků.
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