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Magnetická orientace savců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o magnetorecepci a magnetické
orientaci savců

Struktura (členění) práce:

Práce ve své první polovině stručně shrnuje obecnosti týkající se geomagnetického
pole Země, magnetotaxe a magnetické orientace živočichů, v druhé polovině
shrnuje znalosti o magnetické orientaci a magnetickém alignmentu u savců. Autorka
opomíjí některé aspekty problematiky, např. neurální podstatu magnetorecepce
savců a některé mechanistické aspekty (použití silných magetických pulsů a slabých
oscilujících polí jakožto diagnostických nástrojů pro určení typu kompasu u
hlodavců). Formální členění práce je v pořádku.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka používá relevantní zdroje, jejich výčet není vyčerpávající, ale je určitě
dostatečný. Autorka se ale nevyhnula formálním chybám – v některých pasážích
uvádí literární prameny jen na začátku či na konci, nikoli průběžně za jednotlivými
sděleními. Několik citací nelze dohledat v seznamu literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je snížena výskytem formulačních neobratností a absencí
obrazové dokumentace. V celé práci jsou pouze 4 ilustrační obrázky.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Původní zadání práce bylo ambicióznější – autorka měla shrnout naše znalosti o
magnetorecepci a magnetické orientaci savců, jakož i o vlivu magnetického pole na
fyziologii savců (vliv na percepci bolesti, zrakové vnímání a vegetativní funkce).
Vzhledem k tomu, že předložená práce vznikala pomalu a ve značných porodních
bolestech, bylo původní zadání zúženo.
Předložená práce má daleko do koncizního, kritického shrnutí problematiky.
Nicméně je třeba konstatovat, že autorka během spisování své BP prošla
významným osobním vývojem a předložená práce představuje signifikantní posun
oproti původním draftům práce. Nakonec zvládla práci s literaturou v míře, která ji,
dle mého názoru, opravňuje k získání titulu Bc. Práci tedy doporučuji k přijetí.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz

(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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